
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2012 г. №

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу «Профилактика
правонарушений в муниципальном образовании - городской округ город Рязань 

Рязанской области на 2011 - 2015 годы», утвержденную постановлением 
администрации города Рязани от 15.03.2011 № 1093

В связи с уточнением мероприятий, реализуемых в рамках долгосрочной целевой 

программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании - городской 

округ город Рязань Рязанской области на 2011 - 2015 годы», утвержденной постановлением 

администрации города Рязани от 15.03.2011 № 1093 (далее - Программа) и в целях 

приведения Программы в соответствие с Порядком разработки и реализации долгосрочных 

целевых программ и Регламентом взаимодействия структурных подразделений 

администрации города Рязани и участников долгосрочных целевых программ в процессе их 

разработки и реализации, утвержденным постановлением администрации города Рязани 

от 13.07.2009 № 5131, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - 

городской округ город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в долгосрочную целевую программу «Профилактика правонарушений 

в муниципальном образовании - городской округ город Рязань Рязанской области 

на 2011 - 2015 годы», утвержденную постановлением администрации города Рязани 

от 15.03.2011 № 1093 (в редакции постановлений администрации города Рязани 

от 06.10.2011 №4320, от 11.11.2011 № 5049, от 11.10.2012 № 5239), следующие изменения:

1.1. Раздел 1 «Паспорт долгосрочной целевой программы «Профилактика 

правонарушений в муниципальном образовании - городской округ город Рязань Рязанской 

области на 2011 -  2015 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 
к настоящему постановлению.

1.2. В названии раздела 2 слово «Программы» заменить словом «ДЦП».



1.3. Раздел 3 «Цели и задачи Программы и обоснование их выбора» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.4. В разделе 4 слово «Программа» в соответствующем падеже заменить словом 

«ДЦП».
1.5. Раздел 5 «Планируемые результаты реализации Программы» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.6. Раздел 6 «Перечень мероприятий Программы» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

1.7. Раздел 7 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.
1.8. Внести следующие изменения в раздел 8 «Организационная схема управления и 

контроля за реализацией Программы»:

1.8.1. В названии раздела, первом и втором абзацах слово «Программы» заменить 

словом «ДЦП».

1.8.2. Исключить абзац пятый.

1.8.3. В абзаце восьмом слова «управление экономического развития» заменить 

словами «управление экономики».
1.9. Раздел 9 «Ожидаемый эффект от реализации Программы» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (С.Б. Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя 

главы администрации - руководителя аппарата Н.М. Демко.

2

Глава администрации В.Е.Артемов



Приложение № 1 
к постановлению 

города Рязани 
_2012r.№d&ffi

1. Паспорт долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений 
в муниципальном образовании - городской округ город Рязань Рязанской области

на 2011 - 2015 годы»

Наименование ДЦП Долгосрочная целевая программа «Профилактика правонарушений в 
муниципальном образовании - городской округ город Рязань Рязанской 
области на 2011 - 2015 годы» (далее - ДЦП)

Дата принятия 
решения о 
разработке проекта 
ДЦП
Заказчик ДЦП

Постановление администрации города Рязани от 15.03.2011 № 1074 
«О разработке проекта долгосрочной целевой программы 
«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании - 
городской округ город Рязань Рязанской области на 2011 - 2015 годы»
А ЛМИНИГУГПЯИИ а глплпа Dn ÔIITI 1

Разработчик
ДЦП

пд1ушплw 1 рации 1 ироДа гЯЗаНИ
Отдел дополнительных мер по профилактике правонарушений аппарата 
администрации города Рязани

Ответственный 
исполнитель ДЦП

Отдел дополнительных мер по профилактике правонарушений аппарата 
администрации города Рязани

Исполнители ДЦП Отдел дополнительных мер по профилактике правонарушений аппарата 
администрации города Рязани (далее - ОДМПП);
Управление образования и молодежной политики администрации города 
Рязани (далее - УОиМП);
Управление по физической культуре и массовому спорту администрации 
города Рязани (далее ■ УФКиМС);
Территориальные управления -  префектуры районов города Рязани (далее 
-  Префектуры);
Управление культуры администрации города Рязани (далее - УК);
Отдел по связям со средставми массовой информации аппарата 
администрации города Рязани (далее - отдел по связям со СМИ); 
Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям города Рязани» (далее - Управление 
по делам ГО и ЧС г. Рязани)

Цели и задачи 
ДЦП

Целью ДЦП является совершенствование системы профилактики 
правонарушений, повышение уровня общественной безопасности 
укрепление общественного порядка в городе Рязани.
Задачами ДЦП являются:
- совершенствование института социальной профилактики и вовлечение 
актива общественности в предупреждение правонарушений;
- профилактика экстремизма, предупреждение угрозы терроризма

Сроки и этапы 
реализации ДЦП

2011 -  2015 годы. ДЦП реализуется в один этап

Объемы и источники 
финансирования с 
разбивкой по годам 
реализации

Общии объем средств, планируемый на реализацию ДЦП, - 8139,656 тыс. 
эублей, в том числе по годам реализации:
2011 год -1150 тыс. рублей;
2012 год - 2429,656 тыс. рублей;
2013 год - 1470 тыс. рублей;
2014 год - 1520 тыс. рублей;
2015 год - 1570 тыс. рублей.
По источникам финансирования:



2

Средства бюджета города Рязани 
всего -  1559,656 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2011 год -100 тыс. рублей;
2012 год - 1159,656 тыс. рублей;
2013 год -100 тыс. рублей;
2014 год - 100 тыс. рублей;
2015 год - 100 тыс. рублей.
Средства бюджета Рязанской области 
всего - 6580 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2011 год - 1050 тыс. рублей;
2012 год - 1270 тыс. рублей;
2013 год - 1370 тыс. рублей;
2014 год - 1420 тыс. рублей;
2015 год - 1470 тыс. рублей

Планируемые 
конечные результаты 
реализации ДЦП

Общее количество зарегистрированных преступлений сократится с 4353 в 
2012 году до 4100 в 2015 году.
Количество народных дружинников увеличится с 74 в 2010 году до 588 в 
2015 году.
Количество «Родительских патрулей» в муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях средних общеобразовательных школах 
увеличится с 3 в 2010 году до 52 в 2015 году.
Количество информационных материалов по профилактике 
противоправных действий, посвященных деятельности Рязанской 
городской народной дружины, размещенных в средствах массовой 
информации возрастет с 92 в 2010 году до 200 в 2015 году.
С 2011 по 2015 годы будет изучено состояния антитеррористической 
защищенности 586 учреждений, организаций от возможных 
террористических посягательств

Ожидаемый эффект 
от реализации ДЦП

Процесс декриминализации общества приобретет системный характер с 
учетом специфики ведомственных и межведомственных интересов; 
повысится эффективность государственной системы социальной 
профилактики правонарушений, а также уровень позитивного 
правосознания населения, доверия граждан к сотрудникам 
правоохранительных структур;
повысится уровень обеспечения безопасности личности и общества от 
противоправных посягательств на территории города Рязани



Приложение № 2 
к постановлению

3. Цели и задачи ДЦП и обоснование их выбора

1. Целью ДЦП является совершенствование системы профилактики правонарушений, 
повышение уровня общественной безопасности, укрепление общественного порядка в городе 
Рязани.

2. Задачами ДЦП являются:
- совершенствование института социальной профилактики и вовлечение актива 

общественности в предупреждение правонарушений;
- профилактика экстремизма, предупреждение угрозы терроризма.
Цели и задачи ДЦП разработаны в соответствии с долгосрочной целевой программой 

«Комплексная программа профилактики правонарушений и борьбы с преступностью в Рязанской 
области на 2011 - 2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от
10.11.2010 282

Цели и задачи ДЦП соответствуют целям и задачам социально-экономического развития 
города Рязани, определенным в Плане стратегического развития города Рязани до 2020 года, 
утвержденном решением Рязанской городской Думы от 26.03.2009 № 169-1.



Приложение № 3 
к постановлению 

администрации города Рязани 
от дОкСЩЫ 2012 г. №

5. Планируемые результаты реализации ДЦП

№
п/п

Цель, задачи направленные на 
достижение цели

Показатели (индикаторы) 
характеризующие 
достижение цели

Ед.
изм.

Базовое 
значение 

показателя 
(индикатора) 

(на начало 
реализации 
Программы) 

2010 г.

Планируемое значение показателя 
(индикатора) 

по годам реализации

Планируемое 
значение 

показателя 
(индикатора) 

за период 
реализации 
Программы

Исполнитель

2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.

Цель. Совершенствование системы профилактики правонарушений, повышение уровня общественной безопасности, укрепление
общественного порядка в городе Рязани

Задача 1. Совершенствование 
института социальной 
профилактики и вовлечение 
актива общественности в 
предупреждение 
правонарушений

Общее количество
зарегистрированных
преступлений

шт. 4353 4300 4250 4200 4150 4100 4100 ОДМПП

Количество народных 
дружинников

чел. 74 180 510 536 562 588 588 ОДМПП

Количество
«Родительских патрулей»
в муниципальных
бюджетных
образовательных
учреждениях средних
общеобразовательных
школах

шт. 3 20 43 46 49 52 52 УОиМП

Количество 
информационных 
материалов по 
профилактике 
противоправных действий,

шт. 92 130 150 160 180 200 820 Отдел по 
связям со 

СМИ



2

посвященных 
деятельности Рязанской 
городской народной 
дружины, размещенных в 
средствах массовой 
информации

2 Задача 2. Профилактика 
экстремизма, предупреждение 
угрозы терроризма

Количество объектов, на 
которых проведено 
изучение состояния 
антитеррористической 
защищенности объектов 
от возможных 
террористических 
посягательств

шт. 17 112 134 ПО 120 110 586 ОДМПП

Источниками данных показателей (целевых индикаторов) являются статистические данные информационного центра У МВД России 
по Рязанской области, постановление Правительства Рязанской области от 11.04.2012 № 89 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Рязанской области от 10 ноября 2010 г. № 282 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Комплексная программа 
профилактики правонарушений и борьбы с преступностью в Рязанской области на 2011 - 2015 годы» (в редакции постановлений 
Правительства Рязанской области от 01.03.2011 №27, от 05.10.2011 №322)», сведения управления образования и молодежной политики 
администрации города Рязани, отдела по связям со средствами массовой информации аппарата администрации города Рязани, план работы 
антитеррористической комиссии муниципального образования городской округ - город Рязань Рязанской области.



от

Приложение № 4 
к постановлению 

администрации города Рязашг
"  2012 г. № еХ-х

аминистрациилолёлт
6. Перечень мероприятий ДЦП

№
п/п

Цель, задачи, мероприятия Источники
финансиро­

вания

Всего 
тыс. руб.

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

Срок
исполнения

Исполнитель Ожидаемый результат

2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
Цель. Совершенствование системы профилактики правонарушений, повышение уровня общественной безопасности, укрепление общественного 
порядка в городе Рязани
Задача 1. Совершенствование института социальной профилактики и вовлечение актива общественности в пред’('преждение правонарушений

1.1. Мероприятие 1. Реализация 
дополнительных мер по 
обеспечению (приобретение, 
изготовление знаков отличия 
и удостоверений) и 
материальному 
стимулированию участия 
актива населения в 
деятельности народных 
дружин

Бюджет города 
Рязани

300 100 100 100 2011-2015
годы

Администра­
ция г. Рязани, 

ОДМПП

Повышение 
заинтересованности н 
активности граждан в 
деятельности по 
участию в 
обеспечении 
правопорядка

Областной
бюджет

5880 350 1270 1370 1420 1470

1.2. Мероприятие 2. Ремонт 
нежилых муниципальных 
помещений, предназначенных 
для использования под 
опорные пункты охраны 
правопорядка для народных 
дружин (участковых пунктов 
полиции)

Бюджет города 
Рязани

1259,656 100 1159,656 2011-2012
годы

Администра­
ция г. Рязани, 

ОДМПП

Создание условий для 
повышение уровня 
оперативности 
реагирования на 
происшествия

Областной
бюджет

700 700

1.3. Мероприятие 3. Размещение в 
электронных и печатных 
СМИ информационных 
материалов, посвященных 
деятельности Рязанской 
городской народной

2012-2015
годы

Отдел по 
связям со 

СМИ

Формирование у 
населения 
законопослушного 
образа жизни



2

№
п/п

Цель, задачи, мероприятия Источники
финансиро­

вания

Всего 
тыс. руб.

Объем финансирован 
(тыс. руб.

ия по годам Срок
исполнения

Исполнитель Ожидаемый
результат

2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.

дружины, профилактике 
правонарушений, терроризма, 
экстремизма, алкоголизма

1.4. Мероприятие 4. Вовлечение 
родительской 
общественности 
муниципальных 
образовательных учреждений 
в деятельность 
«Родительского патруля»

2012-2015
годы

УОиМП Улучшение 
состояния 
правопорядка в 
>айоне
>асположения

муниципальных
образовательных
учреждений

1.5. Мероприятие 5. Организация 
взаимодействия с УМВД 
России по городу Рязани по 
обеспечению безопасности 
при проведении культурно- 
спортивных мероприятий с 
массовым пребыванием 
людей

2012-2015
годы

УФКиМС,
УК,

УОиМП,
Префектуры

Обеспечение 
общественного 
порядка при 
проведении 
культурно­
спортивных 
мероприятий

1.6. Мероприятие 6. Организация 
наставничества со стороны 
народных дружинников за 
лицами молодежного 
возраста, отбывшими 
наказание в местах лишения 
свободы, и осужденными к 
наказаниям, не связанным с 
изоляцией от общества, во 
взаимодействии с органами 
внутренних дел города 
Рязани, уголовно­
исполнительными 
инспекциями УФСИН 
|России

2012-2015
годы

Префектуры Оказание помощи 
ранее судимым и 
гражданам, 
осужденным к 
наказаниям, не 
связанным с 
изоляцией от 
общества, в 
возвращении их к 
законопослушному 
образу жизни



3
№
п/п

Цель, задачи, мероприятия Источники
финансиро­

Всего 
тыс. руб.

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

Срок
исполнения

Исполнитель Ожидаемый результат

вания 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
Итого по задаче 1 Всего, в том 

числе:
8139,656 1150 2429,656 1470 1520 1570

Бюджет города 
Рязани

1559,656 100 1159,656 100 100 100

Областной
бюджет

6580 1050 1270 1370 1420 1470

Чаттачя 7. ПпоЛилактика экстремизма, предупреждение у г р о з ы  терроризма
2.1. Мероприятие 1. Изучение 

состояния
антитеррористической 
защищенности потенциально­
опасных объектов, объектов 
жизнеобеспечения и с 
массовым пребыванием 
людей и выработка мер по ее 
улучшению совместно с 
органами внутренних дел 
города Рязани (по отдельному 
плану)

2012-2015
годы

Управление 
по делам ГО 

и ЧС 
г. Рязани, 
ОДМПП

Повышение
антитеррористической
защищенности
объектов от
возможных
террористических
посягательств

2.2.

i

Мероприятие 2. Проведение в 
муниципальных учебных 
заведениях города Рязани 
воспитательной работы, 
направленной на 
профилактику 
правонарушений, 
противодействие идеологии 
терроризма и экстремизма, 
формирование у учащихся 
толерантного сознания и 
гуманизма совместно с 
органами внутренних дел 
города Рязани

2012-2015
годы

УОиМП

J

Недопущение 
распространения 
идеологии терроризма 
и экстремизма в 
молодежной и 
подростковой среде



4
5. 

*
 

я 
f®* Цель, задачи, мероприятия Источники

финансиро­
вания

Всего 
тыс. руб.

Объем финансирован 
(тыс. руб.'

ия по годам Срок
исполнения

Исполнитель Ожидаемый результат

2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
2.3. Мероприятие 3. Проведение 

Фестиваля национальных 
культур «Рязань -  столица 
дружбы»

Бюджет города 
Рязани

Октябрь
2015
года

УК Воспитание 
толерантного 
сознания у детей и 
молодежи

Итого по задаче 2
Итого по ДЦП Всего, в том 

числе:
8139,656 1150 2429,656 1470 1520 1570

Бюджет города 
Рязани

1559,656 100 1159,656 100 100 100

Областной
бюджет

6580 1050 1270 1370 1420 1470

Плановая степень охвата программными мероприятиями проблемного направления составляет 80 %.
Доля программных мероприятий, представляющих собой текущую деятельность исполнительно-распорядительных органов местного 

самоуправления, в общем числе мероприятий ДЦП, составляет 10 %.



Приложение № 5 
к постановлению 

города Рязани 
_ 2012 г.

7. Ресурсное обеспечение ДЦП

Финансирование мероприятий ДЦП осуществляется за счет средств бюджета города 
Рязани, а также субсидий из областного бюджета в рамках долгосрочной целевой программой 
«Комплексная программа профилактики правонарушений и борьбы с преступностью в Рязанской 
области на 2011 - 2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от
10.11.2010 № 282.

Объемы финансирования программных мероприятий носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджетов всех уровней на очередной 
финансовый год и плановый период.

Период 
реализации ДЦП

Объемы финансирования ДЦП с разбивкой по источникам 
финансирования и годам реализации, тыс. руб.

Наименование
ГРБС

Всего, в т.ч. с 
разбивкой по ГРБС

Областной бюджет Бюджет города 
Рязани

2011 год Администрация 
г. Рязани

1150 1050 100

2012 год Администрация 
г. Рязани

2429,656 1270 1159,656

2013 год Администрация 
г. Рязани

1470 1370 100

2014 год Администрация 
г. Рязани

1520 1420 100

2015 год Администрация 
г. Рязани

1570 1470 100

ИТОГО Администрация 
г. Рязани

8139,656 6580 1559,656



от

Приложение № 6 
к постановлению 
,ии города Рязг 

2012 г. №<

9. Ожидаемый эффект от реализации ДЦП

Реализация ДЦП позволит:
- придать процессу декриминализации общества системный характер с учетом специфики 

ведомственных и межведомственных интересов административных и правоохранительных 
структур;

- повысить эффективность государственной системы социальной профилактики 
правонарушений, а также уровень позитивного правосознания населения, доверия граждан к 
сотрудникам полиции и других правоохранительных структур;

- повысить заинтересованность и активность граждан в деятельности по участию в 
обеспечении правопорядка;

- создать условия для повышение уровня оперативности реагирования на происшествия;
- сформировать у населения законопослушный образ жизни;
- улучшить состояние правопорядка в районе расположения муниципальных 

образовательных учреждений;
- обеспечить общественный порядок при проведении культурно-спортивных мероприятий;
- оказать помощь ранее судимым и гражданам, осужденным к наказаниям, не связанным с 

изоляцией от общества, в возвращении их к законопослушному образу жизни;
повысить антитеррористическую защищенность объектов от возможных 

террористических посягательств;
- не допустить распространение идеологии терроризма и экстремизма в молодежной и 

подростковой среде;
- воспитать толерантное сознание у детей и молодежи.


